
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 166 del 20/01/2025 

1/4 

 

 

Atto Dirigenziale 

N. 166 del 20/01/2025 

  

Classifica: 017. Anno 2025  (Proposta n° 308/2025) 

 

Oggetto L6 S.U.A.: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON 

MODALITA’ TELEMATICA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADA COMUNALE   DI   COLLEGAMENTO VERNIO   E   

BARBERINO DI MUGELLO – TORRICELLA NEL COMUNE DI 

VERNIO NELLA PROVINCIA DI PRATO - CODICE MIMS 00596.AI.FI. 

PER INTERVENTO A - CUP B57H22001140001, CIG B4C7920F9E, A 

SEGUITO DELL’ACCORDO DI   PROGRAMMA   CON   CITTA'   

METROPOLITANA   DI FIRENZE   E   PROVINCIA   DI   PRATO   PER   

L'ATTUAZIONE   DEGLI INTERVENTI SUL TERRITORIO DI 

VERNIO, FINANZIATI CON I FONDI DEL D.M. 394 DEL 13/10/2021 

DI CUI AL COMMA 2, LETT. C), PUNTO 12 E DAL COMMA 2 

QUINQUES, DELL’ART. 1 DEL DL N. 59 DEL 2021, CONVERTITO 

CON LEGGE DEL 1° LUGLIO 2021, N. 101. APPROVAZIONE VERBALE 

APERTURA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ED 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI ALLA 

PROCEDURA 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI  



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 166 del 20/01/2025 

2/4 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri  

Riferimento PEG 11  

Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI  

Dirigente/Titolare P.O. Otello Cini  
PUCCR 

 

Il Dirigente 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 12/08/2022, l'Amministrazione comunale di 

Vernio ha approvato la sottoscrizione con la Città Metropolitana di Firenze e la Provincia di 

Prato, di un Accordo di Programma, che fra l’altro prevede un accordo fra: 

a. la Città Metropolitana di Firenze e il Comune di Vernio per una gestione più efficiente ed effi-

cace degli interventi di Messa in sicurezza della Strada Comunale di collegamento fra Vernio e 

Barberino del Mugello – Torricella nel Comune di Vernio – nella Provincia di Prato (intervento 

A); 

b. la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Vernio e la Provincia di Prato per una gestione 

più efficiente ed efficace degli interventi di messa in sicurezza della SP 1 in Comune di Vernio, 

(Provincia di Prato), tramite la realizzazione di attraversamenti stradali e implementazione 

dell’impianto di illuminazione pubblica (intervento B); 

 la Città Metropolitana di Firenze con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 98 del 

29/09/2022, e la Provincia di Prato con Atto del Presidente n. 68 del 01/09/2022 hanno appro-

vato il medesimo Accordo di Programma che poi è stato sottoscritto in data 06/10/2022 dai tre 

Enti territoriali al fine dell'attuazione degli interventi programmati e finanziati dal MIMS. La 

Città metropolitana di Firenze ha approvato l’accordo di cui sopra impegnandosi, fra l’altro, a 

svolgere le funzioni di Stazione Appaltante per conto del Comune di Vernio;  

 con determina dirigenziale n. 484 del 28/11/2024, esecutiva, il Comune di Vernio ha disposto, 

tra l'altro: 

a) di affidare i lavori per la messa in sicurezza della Strada Comunale di collegamento fra Vernio 

e Barberino del Mugello – Torricella nel Comune di Vernio – Provincia di Prato (intervento 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 166 del 20/01/2025 

3/4 

A), dell’ammontare complessivo di € 402.700,50, di cui € 393.489,56  per lavori a base di 

gara e € 9.210,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata, svolta in modalità telematica, 

procedendo all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del Codice; 

c) il Responsabile unico del progetto è l’Arch. Franco Querci del Comune di Vernio;  

d) il Responsabile della fase di gara ai sensi del comma 13 dell’art. 62 del D.Lgs 31 marzo 2023, 

n. 36 è il Dott. Otello Cini; 

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Re-

gionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (Start) all’indirizzo https://start.e.to-

scana.it/cittametropolitana-fi/; 

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16:00 del giorno 30/12/2024, n. 

5 operatori economici 

VISTI i verbali delle sedute di gara dei giorni 3 e 20 gennaio 2025 (qui allegati, il cui accesso è 

differito, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. c) del Codice, al momento dell’aggiudicazione) da cui si 

rileva che è stata verificata e ritenuta conforme al disciplinare la documentazione amministrativa 

presentata da n. 5 concorrenti, di cui n. 3 a seguito di soccorso istruttorio (come da elenco allegato); 

RITENUTO, con il presente atto, di procedere all’approvazione dei verbali di cui sopra e di disporre 

quanto segue: 

 di ammettere n. 5 operatori economici, come da elenco allegato, che hanno presentato documen-

tazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato con-

ferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, con decor-

renza 1° gennaio 2018; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;  

 

DISPONE 

 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 166 del 20/01/2025 

4/4 

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute amministrative del 3 e 20 gennaio 2025, allegati al pre-

sente atto e conservati nel fascicolo di gara; 

2. DI AMMETTERE alla procedura di gara n. 5 operatori economici di cui all’elenco allegato, che 

hanno presentato documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel 

bando e nel disciplinare di gara; 

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento, uni-

tamente all’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi, allegato al presente atto, sarà pub-

blicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione Tra-

sparente, nonché comunicato a tutti gli operatori economici partecipanti; 

4. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta 

e all’Ufficio Gare che lo ha redatto. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 

209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m. 

 

 

 

 
Allegati parte integrante: 
L6 Elenco operatori economici ammessi-esclusi.pdf.p7m (Hash: 
dc75d1536dc9d219f73ae0e596a4fc31a57b32384434c5bccd0bb540f0bc6c3c) 
2.Verbale del 20.01.2025 (dopo soccorso).pdf.p7m (Hash: 3e68a3daf68e70bb001442f8b8ba96dceb20970327663a7635101f94a7f86372) 
1.Verbale del 03.01.2025.pdf.p7m (Hash: 7636be0f63f265209133564bba54fe3ad505b9ac85ff6f238fc96ac6fabd5dc6) 

  
 
Firenze,    20/01/2025    

 IL DIRIGENTE  
 OTELLO CINI 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


